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Avviso pubblico per l'attuazione di bandi a cascata per la presentazione di progetti di ricerca industriale, 
sviluppo sperimentale, proof of concept (PoC) e prototipazione per gli Organismi di ricerca e diffusione 

della conoscenza, da finanziare nell’ambito del PNRR, Misura 4 Componente 2 Investimento 1.5, 
Programma di ricerca e innovazione dell’Ecosistema dell’Innovazione 

 
“MUSA – Multilayered Urban Sustainability Action”, ECS00000037, Spoke 3 “Deep Tech: 

Entrepreneurship & Technology Transfer” – CUP D43C22001410007, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU 

 
 

QUESITI DI INTERESSE GENERALE  
 

1) DOMANDA: […] si richiede se un organismo di ricerca costituito nel 2021 e dunque con un solo bilancio 
consolidato del 2022 possa essere ammissibile.  
 
RISPOSTA: Ai sensi dell’Art. 8. Termini e modalità di presentazione della domanda e documentazione da 
trasmettere si ribadisce che:  
“A pena di irricevibilità della domanda, il soggetto proponente (Organismo di ricerca singolarmente o il 
Capofila del partenariato) deve allegare la seguente documentazione alla domanda di finanziamento […] 
Con riferimento a ciascun Organismo di ricerca privato:  
A. copia dello statuto vigente o di altro documento idoneo alla verifica della compatibilità dell’oggetto 
sociale con le finalità del bando; 
B. ultimi due bilanci approvati e informazioni necessarie alla verifica della documentazione antimafia […];” 
Tale documentazione è propedeutica a dimostrare il possesso dei requisiti previsti dall’Art. 4, ad esempio:  
“Ciascun OdR che partecipa al progetto deve possedere i seguenti requisiti:  
a. possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione del 
progetto nelle modalità e termini previsti;” 
 
2)  DOMANDA: possiamo scrivere la parte tecnica del progetto in inglese e quindi scegliere liberamente 
la lingua, oppure siamo vincolati a scriverlo in italiano.  
 
RISPOSTA: Il bando in oggetto rientra in un programma che, nel suo complesso, è destinato specificamente 
a realizzare un impatto positivo sull’economia italiana. Pertanto, una proposta in inglese non sarebbe 
coerente con lo spirito del bando.  
Alla luce di quanto sopra, la proposta dovrà essere redatta in italiano.  
 
3)  DOMANDA: Vorrei chiedere conferma del fatto che un Ateneo possa partecipare solo con una 
proposta. 
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RISPOSTA: Si conferma quanto indicato a pag. 7 del bando: Il medesimo soggetto può partecipare a massimo 
un progetto di ricerca in qualità di Capofila [soggetto proponente] e a massimo un progetto di ricerca in 
qualità di partner, per la medesima finestra di uscita del bando. 
 
 
 
 
Ultimo aggiornamento: 01/12/2023  


